
 

 

 

 

REPUBLIQUE DU SENEGAL 

 

Route de l’Aéroport Ngor-Sunugal,  
rue NG 28 BP 5941 Dakar - Sénégal 
Tel : + 221/33 820 87 06 
Fax : +221/33 820 04 77 
E-mail : ede@cabinetede.com 

 

OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT DU SENEGAL 

 

  

 

ETUDES APS, APD ET ELABORATION DU DAO POUR 
L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE LA VILLE DE 

GUEDIAWAYE  

 
 

 

RAPPORT D’AVANT-PROJET SOMMAIRE 

Juillet 2017 

  

Réf. du doc. 
16/08/11/167S  Etude  Provisoire  Sénégal  EDE International  Assurance qualité     C. S. Touré  Juillet 2017 

   Code projet                   Type                   Statut                 Lieu                     Etabli  par                    Vérifié par                    Approuvé par             Date 
[...]
3.3.2 Taux de charge hydraulique de l’installation 

La station de SHS a été mise en service depuis 2007 et les données de l’auto-surveillance à disposition 

s’étalent sur la période de 2010 à 2013. Des prélèvements sont effectués une fois par semaine, toutes 

les deux heures pendant une journée entière (8h). L’échantillon composite journalier est alors analysé le 

jour suivant par le laboratoire de l’ONAS à Cambérène. Les prélèvements se font sur l’eau brute 

dessablée, sur l’eau clarifiée ainsi que sur l’eau filtrée. Le débit reçu à la station est indiqué par le 

débitmètre installé à la sortie de la station (il n’y a pas de by-pass des eaux brutes). 

La station de SHS peut recevoir un débit maximal de 595 m3/j, or actuellement le débit moyen reçu est de 

14 843 m3/j soit un taux de charge hydraulique de plus de 100%. La station a dépassé actuellement sa 

charge nominale.  

 

 

 
 

 

 
 

Tableau 16 : Taux de charge volumique a la station de SHS 

645 677 308 280

9869

14843

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2010 2011 2012 2013 2015 2030

C
o

n
so

m
m

at
io

n
 M

3
/j

Evolution des volumes moyens journaliers à 
l'entrée de SHS ( 2010-2030)

Période de 2010 à 2013 Eau Brute 

Volume moyen (m3/j) 477,5 

Volume maximal relevé (m3/j) 677 

Capacité de la station (m3/j) 595 

Taux de charge volumique moyen (%) 80,10 % 

Taux de charge volumique maximal (%) 113,78 % 



REPUBLIQUE DU SENEGAL 
OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT DU SENEGAL (ONAS) 

ETUDES APS, APD ET ELABORATION DU DAO POUR L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE GUEDIAWAYE   

RAPPORT D’AVANT-PROJET SOMMAIRE (APS)  

 

Cabinet EDE international Page 25 sur 68 

 

3.3.3 Taux de charge polluante 

 Concentration de l’eau brute 

Le tableau suivant présente les concentrations moyennes journalières sur la période d’analyse (2010 à 

2015) ainsi que la concentration à la charge nominale de dimensionnement. 

 

Concentration 
Paramètres 

MES DBO5 DCO 

Concentration moyenne (mg/l) 410,33 718,5 1205,83 

Concentration maximale relevée (mg/l) 490 792 1339 

Concentration à la charge nominale 
(mg/l) 

600 600 1200 

Tableau 17 : Paramètres de l’eau brute en entrée de la STEP 

 

Les concentrations de l’effluent brut sont proches des concentrations garanties, hormis pour la DBO5 où 

la concentration moyenne en entrée de station est assez élevée (environ 718,5 mg/L pour une garantie à 

600 g/L). Le rapport moyen DCO/DBO de 1,67 cela confirme l’origine domestique des effluents et indique 

une très bonne biodégradabilité de celui-ci.  

La station atteint ses capacités en termes de traitement de la charge polluante. En effet, elle fonctionne à 

un taux de charge polluante très élevée plus de 100 %.  

 
 
 

 Tableau 18 :Taux de charge polluante de la station de SHS 

3.3.4 Qualité du rejet 

Le tableau suivant présente les concentrations moyennes journalières des eaux usées traitées sur la 

période d’analyse de 2010 à 2015. 

 

Paramètres 
Caractéristiques des eaux usées traitées 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

MES (mg/l) 39 80 58 121 143 116 

DBO5 (mg/l) 52 88 97 204 216 280 

DCO (mg/l) 114 238 233 340 403 615 

Tableau 19 :Caractéristiques des eaux usées traitées 

 

Le tableau suivant présente le rendement épuratoire de la station SHS de 2010 à 2015. 

Paramètres 
Rendement épuratoire ( % ) 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

MES (mg/l) 90.91 81.65 84.32 75.31 54.75 72.45 

DBO5 (mg/l) 92.51 87.57 86.30 71.35 69.01 64.65 

DCO (mg/l) 91.26 80.59 79.74 67.40 65.61 54.07 

Tableau 20: Rendement épuratoire 

Paramètres MES DBO5 DCO 

Charge polluante moyenne (kg/j) 8945 15663 26287 

Charge polluante maximale (kg/j) 10682 17265,6 29190 

Capacité de traitement (kg/j) 357 357 714 

Taux moyen de charge polluante % +100% +100% +100% 

Taux de Charge polluante maximal % +100% +100% +100% 



REPUBLIQUE DU SENEGAL 
OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT DU SENEGAL (ONAS) 

ETUDES APS, APD ET ELABORATION DU DAO POUR L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE GUEDIAWAYE   

RAPPORT D’AVANT-PROJET SOMMAIRE (APS)  

 

Cabinet EDE international Page 26 sur 68 

 

 

Figure 6 :Rendement épuratoire de la STEP de SHS 

 

Ce graphique présente la variation des concentrations des différents paramètres de pollution. En 2010, 

le taux d’épuration pour chaque paramètre mesuré est d’environ 90 %. Entre 2011 et 2012, on observe 

une baisse du rendement d’environ 10 %, qui devient le double c'est-à-dire 20% entre 2013 et 2015. La 

station de traitement SHS a été conçue pour des taux d’épuration de 95 % pour chaque paramètre de 

pollution.  

La situation actuelle montre que les rendements épuratoires fixés dans la conception ne sont pas 

respectés. Ceci peut être liés aux branchements notés le long du collecteur dans certaines communes 

(Sam Notaire-. Médina-Golf Sud). 

3.3.5 Diagnostic fonctionnel par étape de traitement 

L’état des lieux a relevé des dysfonctionnements au niveau de chaque phase du traitement à savoir : 

o Le prétraitement ; 
o Le traitement biologique ; 
o Le traitement tertiaire. 

 

3.3.5.1 Prétraitement  
La phase de prétraitement consiste à l’élimination des particules solides pouvant causer des 

dysfonctionnements aux pompes et au bon fonctionnement du système de traitement. Les différents 

éléments que constitue la phase de prétraitement énuméré avec les différents dysfonctionnements sont :  

o Dégrilleur + Poste de refoulement  

Le dégrilleur de type automatique installé dans un regard de dimension 1,00 m x 1, 00 m x 2.50 m, est 

présentement en panne par manque d’entretien électromécanique. Cependant pour palier à ce 

dysfonctionnement un dégrilleur de type manuel a été installé et fonctionne normalement. A l’intérieur du 

regard d’arrivée des eaux usées, deux pompes de débit unitaire de 60 m3/h avec une HMT 8,50 m y sont 

installées et sont en bon état de fonctionnement. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Rendememt épuratoire de la station SHS

MES DBO5 DCO



REPUBLIQUE DU SENEGAL 
OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT DU SENEGAL (ONAS) 

ETUDES APS, APD ET ELABORATION DU DAO POUR L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE GUEDIAWAYE   

RAPPORT D’AVANT-PROJET SOMMAIRE (APS)  

 

Cabinet EDE international Page 27 sur 68 

 

 

Figure 7 : Regard dégrilleur + Poste de refoulement 

o Le Tamiseur compacteur   

Le tamis compacteur de maille 6 mm est un équipement pour le traitement de solides épais provenant 

de tamis statiques, roto-tamis et tamis à vis sans fin qui réalise 3 fonctions à la fois : Drainage – 

Transport – Compactage/Déshydratation. Au niveau du tamiseur compacteur, le dysfonctionnement 

relevé est la défaillance des brosses. Cela est due à un manque d’entretien du matériel depuis près de 

4 à 6 ans, qui a comme conséquence un mauvais compactage des déchets à la sortie du tamiseur.  

 

 
Figure 8 : Tamiseur-Compacteur 

o Le Dessableur-Dégraisseur  

Le dessableur-dégraisseur a pour rôle de retenir le sable et de réduire la graisse contenue dans les 

déchets. De diamètre 2,70 m et d’un volume de 10 m3, on constate à ce niveau une panne de la turbine 

de la pompe qui entraine le non fonctionnement du racleur de façon automatique. Actuellement, le raclage 

se fait manuellement.  

 

 
Figure 9 : Dessableur-Déshuileur 



REPUBLIQUE DU SENEGAL 
OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT DU SENEGAL (ONAS) 

ETUDES APS, APD ET ELABORATION DU DAO POUR L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE GUEDIAWAYE   

RAPPORT D’AVANT-PROJET SOMMAIRE (APS)  

 

Cabinet EDE international Page 28 sur 68 

 

o La fosse à graisse  

La fosse à graisse c’est le lieu qui sert de stockage des graisses issues du dégraisseur de diamètre 2,50 
m, avec une hauteur de 2,60 m et un volume de 11 m3. La fosse est en bon état de fonctionnement. 

3.3.5.2 Traitement biologique  
Le traitement biologique au niveau de la station SHS de Guédiawaye se fait au niveau d’un bassin 

d’aération de diamètre 19,00 m, de hauteur d’eau 3,55 m et de volume 1000 m3. La concentration en 

boues est de 3 à 5 g/ L. 

Entre le bassin d’aération et le clarificateur, il y a la présence d’un regard dégazage.  

 

 
Figure 10 : Bassin d'aération 

o Le regard de dégazage  

Le regard dégazage sert à l’élimination des gaz de diamètre 2,50 m, de hauteur 2,00 m et de volume 3 

m3 et est en bon état de fonctionnement.  

 

3.3.5.3 Traitement secondaire  
Le traitement secondaire se fait au niveau d’un clarificateur de diamètre 11,50 m avec une surface miroir 

de 92 m2, une hauteur d’eau périphérique 2,80 m et un volume de 310 m3. Le problème que rencontre le 

clarificateur est le dysfonctionnement du pont racleur dû à une panne de la turbine. Les eaux décantées 

au niveau de la clarification sont acheminées au niveau d’un puit à boue de diamètre 2,00 m et de hauteur 

3,55 m. Deux pompes de recirculation avec un débit unitaire de 90m3/h et une pompe d’extraction des 

boues avec un débit 80 m3/h y sont installées et sont en bon état de fonctionnement. 

 

 

Figure 11 : Clarificateur 

 



REPUBLIQUE DU SENEGAL 
OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT DU SENEGAL (ONAS) 

ETUDES APS, APD ET ELABORATION DU DAO POUR L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE GUEDIAWAYE   

RAPPORT D’AVANT-PROJET SOMMAIRE (APS)  

 

Cabinet EDE international Page 29 sur 68 

 

3.3.5.4 Traitement tertiaire  
Le traitement tertiaire se fait sur un filtre à sable de superficie 9 m2 et un débit de filtration de 60 m3/ h 

qui est en arrêt. Cet arrêt résulte d’une panne des pompes qui ne refoulent plus dans le bassin à filtre.  

o Le bassin de stockage des eaux épurées  

Le traitement se poursuit au niveau d’un bassin de désinfection d’un volume de 1000 m3. Ce dernier est 

en bon état de fonctionnement sauf que les débitmètres installés pour mesurer les débits des effluents à 

la sortie ne sont plus en état de marche donc à ce jour les débits à la sortie ne sont pas connus. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Figure 12 : Bassin de stockage  

 

o Les lits de séchages des boues  

Les lits de séchage au nombre de sept (07) sont en bon état de fonctionnement, aucun dysfonctionnement 

n’est noté à ce niveau. 

 

Figure 13 : Lits de séchages des boues 

 

3.3.6 Aspects environnementaux 

Les différents aspects environnementaux observés sur le site sont la présence d’odeur forte dû à la 

défaillance du système d’aération au niveau du bassin d’aération et également au niveau du bassin de 

stockage des eaux usées traitées. On observe aussi un débordement des effluents durant l’arrêt des 

pompes de refoulement dans la bâche acheminant les eaux vers la station de Cambéréne ce qui entraine 

une inondation dans l’enceinte de la station et au-delà de la station de traitement. Ces dysfonctionnements 

entrainent des plaintes au niveau des populations riveraines. 



REPUBLIQUE DU SENEGAL 
OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT DU SENEGAL (ONAS) 

ETUDES APS, APD ET ELABORATION DU DAO POUR L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE GUEDIAWAYE   

RAPPORT D’AVANT-PROJET SOMMAIRE (APS)  

 

Cabinet EDE international Page 30 sur 68 

 

        
 

Figure 14 : Débordement des effluents 

 

La station est aujourd’hui au cœur des habitations et pose des problèmes d’odeur dû aux défaillances sur 

le processus de traitement. Notons aussi le débordement des eaux usées traitées au niveau du bas-fond 

ancien exutoire ayant fait l’objet d’un soulèvement populaire. Il est aujourd’hui occupé par les maraîchers 

qui puissent les effluents de la STEP de qualité médiocre pour l’arrosage. 

 

 
Figure 15 : Situation de la STEP /aux habitations 

 
 

3.3.7 Synthèse des anomalies identifiées  
 

Ouvrages Dysfonctionnements 

Regard dégrilleur + poste de refoulement Dégrilleur de type automatique en panne 

Tamisage compacteur Défaillance des brosses 

Dessableur-dégraisseur Panne de la turbine entrainant l’arrêt du racleur 

Fosse à  graisse Néant 

Bassin d’aération Panne de la turbine , présence d’odeur 

Regard dégazage Néant 

Clarificateur Panne de la turbine entrainant l’arrêt du pont racleur 

Puit à boue Néant 

Bassin de stockage des eaux épurées 
Débordement des eaux usées dans l’enceinte et aux 

alentours de la station en cas d’arrêt des pompes. 

Tableau 21 : Synthèse des anomalies 



REPUBLIQUE DU SENEGAL 
OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT DU SENEGAL (ONAS) 

ETUDES APS, APD ET ELABORATION DU DAO POUR L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE GUEDIAWAYE   

RAPPORT D’AVANT-PROJET SOMMAIRE (APS)  

 

Cabinet EDE international Page 31 sur 68 

 

4. ETUDES DES VARIANTES POUR L’ASSAINISSEMENT DE 

GUEDIAWAYE 

4.1. Réseau de collecte 

4.1.1 Systèmes d’assainissement envisageables 

Défini comme l’ensemble des moyens de collecte, de transport et de traitement des eaux usées, 

l’assainissement a trois principales préoccupations : 

- Évacuer rapidement le plus loin possible, sans stagnation et sans risques, les eaux usées 

nuisibles à l’homme et à l’environnement ; 

- Protéger l’environnement et le cadre de vie par une élimination ou une modification de l’état des 

polluants ;  

- Préserver la santé humaine en minimisant les risques sanitaires après leur rejet dans 

l’environnement ou leur réutilisation éventuelle.  

Pour atteindre ces objectifs, plusieurs systèmes d’assainissement sont envisageables pour la zone de 

projet. 

- Un système d’assainissement collectif classique ; 

- Un système d’assainissement individuel ; 

- Un système d’assainissement semi collectif. 

 

4.1.1.1 Système collectif 
L’assainissement collectif est un système dans lequel les eaux usées sont collectées et acheminées vers 

une station d’épuration pour y être traitées avant d’être rejetées dans le milieu naturel. Ce type 

d’assainissement comprend les réseaux de collecte et les équipements de traitement (une station 

d’épuration). 

La collecte s'effectue par l'évacuation des eaux usées domestiques, (et éventuellement industrielles ou 

pluviales) dans les canalisations d'un réseau d'assainissement appelées collecteurs. 

Pour le présent projet, un système d’assainissement séparatif est plus adapté sachant que les eaux 

collectées seront envoyées dans une station de traitement sans ouvrages particuliers (déversoir d’orage). 

- Le système semi collectif dans la zone de projet consistera à : réaliser un réseau de collecte 

gravitaire ou avec quelques postes de pompage et ou de relevage en fonction de la topographie 

(voir chapitre suivant) ; 

- Refouler vers les installations d’assainissement au niveau de la STEP de SHS par l’intermédiaire 

d’un poste de pompage. 

Les principaux atouts sont les suivants : 

- Système collectif donc pas de charges d’exploitation pour les ménages ; 

- Pas d’intervention dans les parcelles contrairement aux deux autres systèmes d’assainissement. 

 

Il a par contre des contraintes importantes : 

- Coût d’investissements importants ; 

- Isolement de certains quartiers de la commune par rapport à la STEP de SHS : longueur de 

refoulement importante donc coût d’exploitation de la station de pompage important. 

 

4.1.1.2 Système semi collectif 
L’assainissement semi collectif est un système d’assainissement intermédiaire entre le collectif et 

l’individuel et est constitué des parties suivantes : 

- Des fosses intermédiaires qui éliminent les matières flottantes et décantables ; 

- Un réseau de canalisations de petit diamètre qui capte toutes les eaux décantées et les achemine 

vers l’exutoire ; 



REPUBLIQUE DU SENEGAL 
OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT DU SENEGAL (ONAS) 

ETUDES APS, APD ET ELABORATION DU DAO POUR L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE GUEDIAWAYE   

RAPPORT D’AVANT-PROJET SOMMAIRE (APS)  

 

Cabinet EDE international Page 32 sur 68 

 

- Un exutoire final qui peut être un réseau conventionnel ou une station d’épuration. 

Le principe de fonctionnement du réseau de petit diamètre est basé sur la collecte d’effluents de fosses 

septiques. La fosse septique élimine un pourcentage élevé de matières en suspension et de graisses. 